第１７回離島対策等検討会 議事概要

１． 日時    平成２２年６月８日（火） １０時００分～１１時００分

２． 場所    日本自動車会館１１階 （財）自動車リサイクル促進センター第２会議室

３． 出席者   藤井座長、大杉委員、渡邊委員
         （財）自動車リサイクル促進センター事務局、
            経済産業省・環境省担当官

４． 議題    平成２１年度 離島対策等支援事業 実施結果報告

５． 議事概要
本議事概要は検討会での承認事項及び委員の主な意見を中心にまとめており、
質疑の詳細については１ヶ月後を目処に議事録にて公表いたします。

資料３ 平成２１年度 離島対策等支援事業 実施結果報告を、事務局より説明し

了承された。

＜意見＞

（１） 離島対策支援事業については、自治体への様々な支援活動の結果、

着実に成果が出ており、軌道に乗ってきたと考えられる。

事業開始から現在まで鉄スクラップ市況の変動などの影響を受けてきた

が、今後は定常状態に向かうと思われ、当該状態下での流通実態の構造

を引続き見極める必要がある。

具体的な支援活動に関して、中核事業者・核となる人の育成支援につい

ては、評価方法を検討されたい。また、周知活動支援については、これま

でのポスター・チラシによる周知活動支援だけでなく、自動車所有者向け

の周知・啓発活動という視点で、自治体が活用しやすい新たな媒体による

支援を検討されたい。

（２） 不法投棄等対策支援事業については、原因者への行政指導により大規

模事案が減少している一方、残存する事案も報告されている。
また、平成２２年１２月末の路上放棄車処理協力事業の受付終了を踏ま

え、産業構造審議会・中央環境審議会においても不法投棄等対策支援事

業における運用改善を含めた指摘がなされているので、必要な情報収集

と情報共有を本検討会でも行っていきたい。

以上